
Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 201652 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 8/2016
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no item 15.1 do Edital Nº 13/2014, de 28.08.2014, publicado no
D.O.U. de 01.09.2014, resolve:

Prorrogar, a partir de 08 de janeiro de 2016 até 07 de janeiro
de 2017, o prazo de vigência do Concurso Público para Docentes,
homologado através do Edital Nº 01/2015 de 07 de janeiro de 2015,
publicado no D.O.U. de 08 de janeiro de 2015, Seção 3, página 65.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 9/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna
público que estarão abertas inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de pro-
fessor substituto/temporário para o Campus Inconfidentes, nos termos
da 8.745/93, com inscrições de 15 de janeiro a 28 de janeiro de 2016.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: Termo Aditivo 02/2015 ao Contrato de Locacao de Ser-
vicos 12/2015
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho
CONTRATADO: Ligia Lopes Rueda Kocian
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 31/12/2015 a 18/01/2016
CARGA HORARIA: 40 horas
DATA E ASSINATURA: 31/12/2015, Luiz Carlos Machado Rodri-
gues pela contratante e Ligia Lopes Rueda Kocian, contratada

ESPECIE: Termo Aditivo 01/2016 ao Contrato de Locacao de Ser-
vicos 003/2014
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Machado
CONTRATADO: Polyana Placedino Andrade
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual, Campus Muzambi-
nho
PRAZO: 10/01/2016 a 21/07/2016
CARGA HORARIA: 40 horas
DATA E ASSINATURA: 10/01/2016, Luiz Carlos Machado Rodri-
gues pela contratante e Polyana Placedino Andrade

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 06/01/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a implantação do
Registro de Preços e sua posterior implementação para aquisição de
cadeiras longarinas de 04 lugares, modelo aeroporto, para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 15/01/2016 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 15h30. Endereço: Av. Dr.randolfo Bor-
ges Júnior, 2900 Univerdecidade - UBERABA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 15/01/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2016, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2016) 158099-26413-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 158312

Nº Processo: 23201000695201553 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de recepção, de co-
peiragem e de apoio em serviços gerais. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/01/2016 de 08h00 às 11h30 e de 12h às 16h00.
Endereço: Rodovia Municipal Joaquim Ferreira S/n Fazenda Sobra-
dinho - UBERLANDIA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158312-05-8-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 15/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/01/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se dispoível nos seguintes en-
dereços eletrônicos: "www.comprasgovernamentais.gov.br" e
" w w w. i f t m . e d u . b r "

GIDEON ELIAS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2016) 158312-26413-2016NE800001

CAMPUS UBERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 158310

Nº Processo: 23200000468201538 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ani-
mais para pesquisa e abate. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
15/01/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: R. Joao
Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158310-05-18-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 15/01/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/01/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO BERNARDES CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2016) 158310-26413-2016NE800005

CAMPUS PATOS DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015 - UASG 159003

Nº Processo: 23494000140201563 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem como objeto a implantação do Re-
gistro de Preços e sua posterior implementação para aquisição de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, CAFÉ e ADOÇANTE),
para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Patos de Minas.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/01/2016 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rodovia Br 365, Km 407
Planalto - PATOS DE MINAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/159003-05-15-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 15/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/01/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA ABADIA CARNEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2016) 159003-26413-2016NE800001

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-81-2015.
Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 87/2015 - UASG 150229

Nº Processo: 23540001433201520 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de REFIL DE ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO visando
atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto An-
tunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MA-
CEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-
87-2015. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/01/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 123/2015 UASG 150229

Nº Processo: 23540002719201568 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de AVENTAIS DE CHUMBO, ÓCULOS DE PROTE-
ÇÃO,COLAR PARA PROTEÇÃO TIREÓIDE E GÔNADAS visan-
do atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Li-
citados: 00004. Edital: 15/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -
MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150229-05-123-2015. Entrega das Propostas: a partir de
15/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/01/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 71/2015

Fornecedor: C.C.C Branco Eireli - ME; CNPJ: 20975525000150;
Total do Fornecedor: R$ 218.569,00; Valor Global da Ata: R$
218.569,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 77/2015

Fornecedor: DIAMED LATINO AMERICA S.A; CNPJ:
71.015.853/0001-45; Total do Fornecedor: R$ 108.000,00; Valor Glo-
bal da Ata: R$ 108.000,00.

MARIA VANÚZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2015NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL No- 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO

A Reitora, em Exercício, da Universidade Federal de Alfenas
torna público que se encontram abertas inscrições para o Processo
Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:a) Disci-
plinas: Fisioterapia em Pneumologia II e Atendimento Pré-hospitalar
e Estágio Obrigatório I e II.b) Escolaridade Mínima: Graduação em
Fisioterapia.c) Nº Vagas: 01 d) Localização: UNIFAL-MG - Sede.As
inscrições serão realizadas a partir do dia 15-01-2016, às 8 horas, até
o dia 25-01-2016, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração
deste Professor Substituto será de: R$ 2.814,01, se apresentar gra-
duação, R$ 2.982,30, se apresentar titulação de aperfeiçoamento, R$
3.184,73 se apresentar titulação de especialista, R$ 3.799,70, se apre-
sentar titulação de mestre e de R$ 5.143,41, se apresentar titulação de
doutor. O valor contratado não será reajustado se houver alteração da
titulação durante a vigência do contrato. Valor da inscrição: R$ 70,00
(setenta reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato
vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o
limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço ele-
trônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na ín-
tegra disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/?q=professorsubstituto.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição MATERIAIS MÉDICO-CI-
RÚRGICOS (TEXTEIS). Processo nº 23065.014109/2015-60 PE/SRP
nº 48/2015. Prazo de vigência: 24/11/2015 à 23/11/2016. Empresas
registradas: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LONDRINA
EIRELI - EPP, CNPJ nº 01.972.316/0001-08, Valor total R$
46.407,00; COMED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA -
EPP, CNPJ nº 03.296.379/0001-17, Valor Total R$ 60.300,00; PAY-

TER MED - EIRELI - ME, CNPJ nº 03.934.677/0001-95, Valor Total
R$ 25.146,00; ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA - ME, CNPJ nº
04.890.798/0001-45, Valor Total R$ 176.743,50; L.M.LADEIRA &
CIA LTDA - ME, CNPJ nº 06.926.016/0001-06, Valor Total R$
47.923,50; LUAN MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ nº 07.369.076/0001-38, Valor Total R$ 193.500,00; TORRES
VALPORTO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
MED, CNPJ nº 11.226.885/0001-68, Valor Total R$ 286.275,00;
ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS - ME,
CNPJ nº 13.395.341/0001-55, Valor Total R$ 47.880,00; VENTTO
TECNOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP, CNPJ nº 14.792.583/0001-
45, Valor Total R$ 28.593,00; EQUIPO PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA - ME, CNPJ nº 20.395.396/0001-20, Valor Total R$
57.963,00; MARIA ANA DE SOUSA SILVA - ME, CNPJ nº
20.992.349/0001-64, Valor Total R$ 7.918,80; COMERCIAL CI-
RURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ nº 67.729.178/0002-20,
Valor Total R$ 677.400,00; CREMER S.A., CNPJ nº
82.641.325/0021-61, Valor total R$ 269.115,00.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2015 UASG 150229

Nº Processo: 23540001056201564 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MATERIAIS PARA RADIOLOGIA INTERVENCIO-
NISTA E CIRURGIA ENDOVASCULAR visando atender as ne-
cessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00032. Edital:
15/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitaria - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-76-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 15/01/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/01/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 81/2015 - UASG 150229

Nº Processo: 23540001250201578 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de Transdutor infantil para ecocardiograma visando aten-
der as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes
da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/01/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-15T05:09:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




